

*

Số 134-BC/ĐUK

BÁO CÁO

Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 11, trọng tâm công tác tháng 12/2022

I. Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 11/2022

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy

Trong tháng Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, trọng tâm: Ban Thường vụ Đảng ủy thảo luận, đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; thực hiện quy trình kiện toàn Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2020-2025; xây dựng và triển khai kịp thời các văn bản⁽¹⁾, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết đảm bảo kế hoạch đề ra⁽²⁾ theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tổ chức Hội thảo khoa học về công tác quản lý đảng viên. Chỉ đạo cấp ủy cơ sở thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về tăng cường bảo đảm an ninh, trật tự dịp tết nguyên đán Quý Mão; các quy định về phòng, chống dịch và tích cực tuyên truyền tiêm vắc xin phòng Covid-19 góp phần tạo môi trường an toàn, lành mạnh phục vụ phát triển KT-XH của tỉnh.

II. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của các tổ chức cơ sở đảng

Cấp ủy, tổ chức đảng trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh đã tập trung tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm: Tham mưu tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, của tỉnh; chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh khóa XV; xây dựng các Quy hoạch về phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Ninh Bình⁽³⁾; chuẩn bị nội dung đón các đoàn công tác của Đảng, Chính

¹ Kế hoạch sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 32-KL/TU, ngày 22/11/2017 của BTV Tỉnh ủy về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 05/12/2007 của BTV Tỉnh ủy (khóa XIX); Kế hoạch về phổ biến, quán triệt, tuyên truyền tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết TW 8 khóa XI về "Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới"; Kế hoạch tổ chức hội nghị quán triệt và triển khai thực hiện nghị quyết của Bộ Chính trị về phát triển KT-XH và đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/5/2022 của BCHTW Đảng về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; kế hoạch kiểm điểm, đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý; hướng dẫn đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng và đảng viên năm 2022.

² Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 32-KL/TU ngày 22/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Báo cáo kết quả công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển đảo và phân giới, cắm mốc, quản lý biên giới năm 2022.

³ Quy hoạch phân khu xây dựng các khu vực trong Quần thể danh thắng Tràng An; Quy hoạch xây dựng cùng huyện Kim Sơn; Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Ninh Bình

phủ, khách quốc tế đến làm việc với tỉnh Ninh Bình; tiếp tục tham mưu thực hiện các giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp thúc đẩy sản xuất kinh doanh⁽⁴⁾; đẩy mạnh xúc tiến, thu hút, cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, giải ngân vốn đầu tư công; giám sát chặt chẽ thu, chi ngân sách nhà nước, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tham mưu tổ chức thành công Festival Ninh Bình năm 2022 - Tràng An kết nối di sản...

Cấp ủy, các tổ chức đảng trong doanh nghiệp phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp tiếp tục duy trì và phát triển hoạt động sản xuất kinh doanh trong điều kiện mới; đảm bảo việc làm cho người lao động; thực hiện nghĩa vụ thuế với nhà nước và trách nhiệm với người lao động; phối hợp thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, đảm bảo an toàn lao động, vệ sinh môi trường, giữ gìn an ninh, an toàn doanh nghiệp; quan tâm chăm lo điều kiện ăn ở, làm việc, triển khai thực hiện chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ người lao động; phối hợp thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng; chỉ đạo các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội nắm bắt tư tưởng của đoàn viên, hội viên, người lao động.

2. Công tác chính trị, tư tưởng

Ban hành kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết hội nghị lần thứ sáu BCHTW Đảng khóa XIII. Chỉ đạo cấp ủy cơ sở tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng "Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam". Chỉ đạo kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Chủ đề công tác năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh "Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính". Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị, các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh⁽⁵⁾. Chỉ đạo, hướng dẫn cấp ủy cơ sở, đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội, cộng tác viên 35 cấp Khối chủ động theo dõi, nắm bắt, dự báo tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên, người lao động; đẩy mạnh công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác những quan điểm sai trái chống phá Đảng, Nhà nước, công tác phòng chống dịch bệnh sau Covid-19 và thông tin xấu, độc trên Internet, mạng xã hội.

3. Công tác tổ chức cán bộ; tổ chức cơ sở đảng và đảng viên

Thực hiện việc xin chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về các nội dung: Chuyển cơ cấu và kiện toàn Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2020-2025; chuyển giao tổ chức đảng, đảng viên chi nhánh điện lực các huyện, thành phố về trực thuộc Đảng bộ Công ty TNHH MTV Điện lực Ninh Bình. Làm việc với Đảng ủy Tập đoàn Hóa chất Việt Nam về chuyển giao tổ chức cơ sở đảng và đảng viên; tham gia ý kiến vào dự thảo bổ sung các Quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác cán bộ.

⁴ Hỗ trợ Tập đoàn Thành Công hoàn thành và đi vào hoạt động Nhà máy Hyundai Thành Công số 2

⁵ Tuyên truyền kỷ niệm 50 năm chiến thắng Điện Biên Phủ trên không; 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; Festival Ninh Bình năm 2022 - Tràng An kết nối di sản; cuộc thi "Chung tay vì an toàn giao thông" năm 2022.

Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của BCHTW Đảng khóa XIII "Về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới"; kế hoạch và hướng dẫn kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý năm 2022.

Thực hiện công tác cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý đảm bảo quy trình, quy định⁽⁶⁾; xem xét kết nạp 28 quần chúng ưu tú vào Đảng; công nhận đảng viên chính thức cho 27 đồng chí; chỉ đạo thực hiện nghiệp vụ công tác đảng viên theo quy định⁽⁷⁾. Thực hiện thẩm tra, xác minh hồ sơ, lý lịch của người xin vào Đảng, nhân sự cấp ủy cơ sở, kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với cán bộ chủ chốt các tổ chức cơ sở đảng phục vụ công tác quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với 65 lượt cán bộ.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

Chỉ đạo cấp ủy, UBKT Đảng ủy cơ sở thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát theo chương trình, kế hoạch⁽⁸⁾; xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030; xem xét và thi hành kỷ luật nghiêm túc đối với các cá nhân đảng viên có khuyết điểm, sai phạm⁽⁹⁾.

5. Công tác dân vận

Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội thường xuyên nắm chắc tình hình tư tưởng, phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xem xét, giải quyết kịp thời kiến nghị hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động. Chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Hội tiến hành tự kiểm điểm, đánh giá, xếp loại, bình xét thi đua năm 2022.

Hội Cựu chiến binh Khối: Chỉ đạo các tổ chức cơ sở tuyên truyền kết quả Đại hội Hội Cựu chiến binh tỉnh nhiệm kỳ 2022-2027; kiểm tra, đánh giá tổ chức cơ sở Hội năm 2022.

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối: Tổ chức đoàn đại biểu tham dự Liên hoan thanh niên tiên tiến Khối Cơ quan và Doanh nghiệp các tỉnh, thành phố phía Bắc tại Hà Nam; làm việc với đoàn kiểm tra của Tỉnh đoàn về kiểm tra công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2022; triển khai kế hoạch, hướng dẫn tự kiểm tra, đánh giá kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh niên và bình xét thi đua khen thưởng năm 2022; tổ chức Lễ mít tinh, diễu hành hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2022; xây dựng

⁶ Quyết định chuẩn y kết quả bầu bổ sung ủy viên BCH, chức danh Bí thư Chi bộ nhiệm kỳ 2020-2025 đối với 03 đơn vị: Cục thi hành án dân sự tỉnh, cơ quan UBKT Tỉnh ủy, Công ty Bảo Việt Nhân thọ Ninh Bình. Thông báo về việc kiện toàn, bổ sung ủy viên BCH, chức danh Bí thư Chi bộ nhiệm kỳ 2020-2025 đối với Chi bộ Hội Cựu chiến binh tỉnh; giao phụ trách Đảng bộ cơ quan Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Chi bộ BQL Dự án Đầu tư xây dựng công trình NN&PTNT.

⁷ Trao tặng Huy hiệu Đảng đợt 07/11/2021 cho 04 đồng chí; chuyển sinh hoạt đảng cho 112 đồng chí.

⁸ Kiểm tra 53 tổ chức đảng và 22 đảng viên; giám sát 37 tổ chức, 40 đảng viên theo kế hoạch; trong đó Cấp ủy cơ sở kiểm tra 23 tổ chức đảng, 12 đảng viên, giám sát 11 tổ chức đảng, 15 đảng viên. UBKT Đảng ủy cơ sở kiểm tra 10 tổ chức đảng và 10 đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; kiểm tra 13 tổ chức đảng về thu, nộp, quản lý và sử dụng đảng phí; kiểm tra 07 tổ chức đảng về việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra; giám sát 26 tổ chức đảng, 25 đảng viên.

⁹ Ra quyết định đình chỉ sinh hoạt đảng với 02 đảng viên thuộc Đảng bộ Cục quản lý thị trường.

dự thảo Kế hoạch Giải bóng đá thanh niên Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh năm 2023; hoàn thành chỉ tiêu đề xuất các ý tưởng, sáng kiến đăng trên website: www.ytuongsangtao.net

Công đoàn Viên chức tỉnh: Ban hành kế hoạch chỉ đạo đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028; chỉ đạo tổng kết đánh giá kết quả hoạt động công tác công đoàn năm 2022; tổ chức thăm và chúc mừng các công đoàn cơ sở khối trường học nhân dịp kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam; thực hiện công tác nghiệp vụ theo quy định⁽¹⁰⁾.

III. Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 12 năm 2022

1. Chỉ đạo hoàn thành việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai các nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu BCHTW Đảng khóa XIII; xây dựng các chương trình hành động, kế hoạch của Đảng ủy thực hiện Nghị quyết và Kết luận Hội nghị Trung ương 6 khóa XIII. Chỉ đạo thông tin tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của đất nước của tỉnh; kết quả kỳ họp thứ 4 Quốc hội khóa XV; kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh khóa XV; xây dựng Chương trình phối hợp giữa Ban Thường vụ Đảng ủy Khối với Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về công tác xây dựng Đảng trong doanh nghiệp. Chỉ đạo tổng kết hoạt động năm 2022 của các Ban Chỉ đạo cấp Khối; báo cáo kết quả thực hiện Chủ đề công tác năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2023; sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK ngày 20/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối.

2. Thực hiện quy trình kiện toàn, bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2020-2025. Phối hợp chuyển giao tổ chức đảng, đảng viên chi nhánh điện lực các huyện, thành phố về trực thuộc Đảng bộ Công ty TNHH MTV Điện lực Ninh Bình. Chỉ đạo hướng dẫn kiểm điểm tự phê bình và phê bình tập thể lãnh đạo gắn với đánh giá, xếp loại cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý; kiểm điểm tập thể, cá nhân và đánh giá xếp loại tổ chức cơ sở đảng, đảng viên năm 2022; tổ chức hội nghị kiểm điểm tập thể, cá nhân cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý năm 2022 đảm bảo thời gian, nghiêm túc, chất lượng. Chỉ đạo phân bổ chỉ tiêu kết nạp đảng viên năm 2023; tổng hợp, thống kê số liệu công tác tổ chức xây dựng Đảng năm 2022 theo quy định. Theo dõi, nắm tình hình chính trị nội bộ và tình hình liên quan đến công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong Khối.

3. Chỉ đạo cấp ủy, Ủy ban kiểm tra các cấp hoàn thành đánh giá chấm điểm thi đua, chuẩn bị cho tổng kết công tác kiểm tra, giám sát năm 2022; xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023. Giải quyết và phối hợp giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền (nếu có) của các cấp, các ngành tại các tổ chức đảng trực thuộc.

¹⁰ Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác tổ chức đại hội công đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2023-2028; kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn và tài chính công đoàn tại 2 công đoàn cơ sở; Hướng dẫn 02 CĐCS bầu bổ sung BCH và kiện toàn chức danh Chủ tịch

4. Các đảng ủy, chi ủy cơ sở tổ chức tổng kết năm 2022 đảm bảo thiết thực, hiệu quả; đánh giá đúng mức kết quả đạt được, chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, đề ra các giải pháp cần khắc phục, đồng thời chủ động xây dựng chương trình kế hoạch năm 2023 sát thực, hiệu quả, có tính khả thi cao.

4.1 *Cấp ủy, tổ chức đảng trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh* tiếp tục tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện tốt các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; tăng cường công tác quản lý thị trường, giá cả các mặt hàng thiết yếu; tổ chức có hiệu quả, đồng bộ công tác dự báo thị trường; thực hiện các biện pháp đảm bảo cân đối cung cầu các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống nhân dân dịp cuối năm. Tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách nhà nước, chống thất thu ngân sách nhà nước và thu hồi nợ đọng thuế.

4.2 *Cấp ủy, các tổ chức đảng trong doanh nghiệp* phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp động viên đảng viên, người lao động tích cực sản xuất, kinh doanh, phát đầu đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch năm 2022; hoàn thành việc thực hiện nghĩa vụ thuế với nhà nước và trách nhiệm với người lao động; làm tốt công tác phòng chống cháy nổ, an toàn vệ sinh lao động, đảm bảo an ninh trật tự. Chỉ đạo các công đoàn cơ sở phối hợp với chủ doanh nghiệp giải quyết kịp thời các vướng mắc, phát sinh ngay từ cơ sở.

5. Chỉ đạo các đoàn thể chính trị - xã hội trong Khối nâng cao chất lượng hoạt động, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên, người lao động. Hoàn thành việc đánh giá, xếp loại thi đua khen thưởng năm 2022; chuẩn bị cho công tác tổng kết công tác năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023. Triển khai các hoạt động hướng đến kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tuyên dương đảng viên trẻ tiêu biểu, thanh niên tiên tiến năm 2022. Tổ chức hội nghị cán bộ công chức, Hội nghị người lao động năm 2022 theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Đ/c Bùi Mai Hoa, Ủy viên BTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy Khối,
- Hội CCB Khối, Đoàn Khối, CĐVC tỉnh,
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Thịnh Đức Tiên